

綜合現金流量表

截至2017年12月31日止年度

	2017年 千港元	2016年 千港元
經營業務		
除稅前溢利	1,917,654	1,455,403
經以下調整：		
利息收入	(24,155)	(25,244)
合資企業貸款之估算利息	-	(121)
利息開支	257,036	246,468
分佔合資企業業績	(291,394)	(278,023)
分佔聯營公司業績	(341,922)	(339,927)
可供出售投資股息	(91,156)	(62,577)
租賃土地攤銷	19,957	19,429
無形資產攤銷	18,822	19,524
物業、廠房及設備之折舊	501,712	460,476
出售物業、廠房及設備之(收益)虧損	(5,376)	15,160
出售租賃土地之虧損(收益)	322	(45,123)
應當出售一間聯營公司部份權益之收益	(209,390)	-
出售聯營公司權益之收益	(23,769)	-
其他財務資產及負債之公平值變動	364,376	(168,488)
呆賬撥備	19,802	11,077
匯兌(收益)虧損	(231,254)	258,747
營運資金變動前之經營現金流量	1,881,265	1,566,781
存貨(增加)減少	(106,125)	29,415
應收貨款(增加)減少	(26,748)	34,731
其他應收款、按金及預付款(增加)減少	(104,216)	187,627
應付貨款增加	50,159	162,718
其他應付款及應計費用增加	389,837	289,868
欠非控股股東款項增加(減少)	26,240	(48,286)
業務產生之現金	2,110,412	2,222,854
已付利息	(276,375)	(262,190)
已繳稅款	(319,198)	(293,994)
經營業務產生之現金淨額	1,514,839	1,666,670

綜合現金流量表

截至2017年12月31日止年度

	附註	2017年 千港元	2016年 千港元
投資活動			
購置物業、廠房及設備		(1,823,847)	(1,899,835)
收購業務(扣除已收購之現金及現金等價物)	34	(54,151)	(98,718)
支付過往期間收購業務的代價		(11,087)	(37,193)
收購一間聯營公司權益		-	(37,219)
向聯營公司注資		(297,446)	(102,352)
向一間合資企業注資		(47,106)	(16,190)
三個月以上定期存款減少		124,015	10,381
購入租賃土地		(39,415)	(79,619)
購入可供出售投資		-	(2,951)
給予一間聯營公司貸款		(11,772)	-
給予合資企業貸款		(216,966)	(11,166)
給予一位非控股股東貸款		-	(16,190)
已收合資企業股息		107,328	222,040
已收聯營公司股息		139,905	197,016
一間合資企業償還貸款		52,966	108,086
一間聯營公司償還貸款		-	17,542
可供出售投資股息		91,156	62,577
出售物業、廠房及設備所得款項		21,506	7,292
已收利息		24,155	25,244
出售租賃土地所得款項		5,207	55,353
出售聯營公司所得款項		29,619	-
其他財務資產／負債淨結算		25,861	-
投資活動動用之現金淨額		(1,880,072)	(1,595,902)
融資活動			
償還銀行及其他貸款		(4,284,091)	(4,284,671)
償還最終控股公司貸款		-	(993,750)
向公司股東派息		(49,315)	(62,851)
向附屬公司非控股股東派息		(99,438)	(92,324)
新借銀行及其他貸款		4,846,372	4,670,864
附屬公司非控股股東注資		57,141	3,401
合資企業給予貸款		49,172	-
融資活動產生(動用)之現金淨額		519,841	(759,331)
現金及現金等價物增加(減少)淨額		154,608	(688,563)
於年初之現金及現金等價物		1,351,072	2,138,388
匯率變動之影響		99,620	(98,753)
於年終之現金及現金等價物，指銀行結餘及現金		1,605,300	1,351,072